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ÚVOD

K zájmu o téma spirituální péče mě přivedla moje víra, rozhovory s pacienty během praxí

v nemocnici, kdy byl prostor se jim věnovat, poslouţit jim modlitbou nebo zprostředkováním

návštěvy nemocničního kaplana či faráře, dále týdenní stáţ v hospici v Červeném Kostelci

před čtyřmi lety a také několikaleté souţití s nemocným členem rodiny, kterého jsem před

dvěma lety mohla v závěru ţivota doprovodit na věčnost. Při tom všem jsem si uvědomila, jak

nezbytná je dobrá informovanost v tomto oboru a řada dalších schopností. Začala jsem se

v této problematice hlouběji vzdělávat a nepřestala se ptát, zda vŧbec mají zdravotníci o

duchovní dimenzi člověka a duchovní péči o něho ponětí. Praxe v nemocnicích mě

přesvědčovala spíše o opaku. Přitom se při profesní přípravě sester nepřestává zdŧrazňovat

celostní přístup k nemocnému, citlivost a vnímavost ke všem stránkám jeho osobnosti, atp.

Svoji závěrečnou práci jsem tedy zaměřila na informovanost zdravotnických pracovníkŧ o

spirituální péči o nemocné.

První část práce je teoretická. Přibliţuje termíny spiritualita, náboţenství a religiozita. Dále

poskytuje vhled do historické i současné religiózní situace v našich zemích. Poté se věnuje

spirituální sloţce nemocného a jeho potřebám v této oblasti. Nakonec popisuje nejen jejich

identifikaci, ale i saturaci v rámci duchovní péče o nemocné. Zabývá se tím, kdo mŧţe tuto

péči poskytovat a jaké zde v současné době panují podmínky pro její zavádění.

Ve druhé části se věnuji empirickému šetření technikou dotazníku. Cílem je jednak zjistit, zda

zdravotničtí pracovníci dokáţou rozpoznat spirituální potřeby nemocných, zda jsou schopni

pracovat s duchovní sloţkou člověka a dále jsou-li informováni o moţnosti duchovní péče o

nemocné.
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1. SPIRITUALITA, NÁBOŽENSTVÍ, RELIGIOZITA

1.1 Vysvětlení pojmů

1.1.1 Duchovní a spirituální

Pouţijeme-li v řeči pojmy spirituální nebo duchovní, zjistíme, ţe přestoţe jsou tato adjektiva

synonymní, vyvolávají u rŧzných lidí rŧzné představy. Chceme-li se tedy zabývat spirituální,

čili duchovní, péčí o nemocné, je třeba si nejprve ujasnit terminologii, jeţ s ní souvisí. Při

bliţším pohledu zjistíme, ţe ani tentokrát není věc tak jednoduchá. Jednotlivé pojmy evokují

rŧzné konotace.

Z pojmu duchovní péče vyčteme, ţe se jedná o péči, která zasahuje duchovní sloţku jedince,

oblast, která se prolíná, jak o tom bude ještě řeč, se všemi ostatními vrstvami osoby. K pojmu

duchovní se vţil ekvivalent spirituální. Slovo má základ v latinském spiritus (duch; ale také

dech, vánek).
1
Ještě dříve jej známe z hebrejského ruah nebo řeckého pneuma. Starověká

filosofie chápala tento pojem jako jakýsi univerzální oţivující princip. Od latinského termínu

spiritus (duch) se liší, podobně jako v češtině, pojem anima (duše), přesto víme, ţe spolu tyto

dvě oblasti úzce souvisí a jsou propojeny. Co lze však zachytit v oblasti duševní, nemusí se

týkat jiţ sloţky duchovní, která jí je svým zpŧsobem nadřazena. Duchovní potřeby a duchovní

péči tedy nelze redukovat pouze na pomoc psychického rázu. Nejeden problém také

vyvstává s tím, ţe adjektivum duchovní evokuje souvislost s náboţenstvím. A jak je to např.

s termíny spiritualita a náboţenství a s jejich vzájemným vztahem? Zde se jiţ málo autorŧ

shoduje.

1.1.2 Spiritualita, náboženství a religiozita

V českém slově náboženství, vnímáme základ bůh a určitou vazbu na tohoto boha. Podobně

to definuje např. Encyklopedie náboţenství: „ … pojem lze opsat asi jako ‚bázeň Boţí‘, ale lze

jej definovat jen velmi obtíţně. Označuje projevy lidského vztahu k Bohu.“
2
Takto chápaný

pojem vysvětluje náboţenství v uţším slova smyslu. Termín náboţenství je v mnoha

1
Srov. KÁBRT, Jan et al. Latinsko český slovník. 3. vyd. Praha:SPN, 1991, s. 406. ISBN 80-04-26000-4.

2
Encyklopedie náboženství. 1. vyd. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1997, s. 231. ISBN 80-7192-

188-2.
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evropských jazycích
3
převzat z latinského religio. Slovo se v latině odvozovalo, jak

předpokládal Cicero, ze slovesa relego, -ere, coţ doslova znamenalo znovu číst, opět

uvaţovat, probírat, sebrat, brát na něco ohled, ale také respektovat. Rozumí se tím tedy

vztaţeno k boţským věcem. Za správnější se pak povaţují pozdější výklady, které pojem

odvozují z jiného slovesa religo, -are (svázat, opět poutat) anebo religere (opět volit). To

ukazuje na vytváření určitého pouta k bohu, ale také na svobodný charakter tohoto pouta.

Abychom nezŧstali jen u latinského základu, lze se na termín náboţenství podívat i v jiných

jazycích. V řečtině označoval uctivou bázeň vŧči boţstvŧm čili zboţnost (eusebeia),

v arabštině vztah ke spravedlnosti (dim), v sanskrtu normu nebo zákon (dharma) a ve

východoasijských jazycích nauku (chiao, kyó).
4
Z toho vyplývá, ţe náboţenství mŧţeme

pojmout také v širším významu jako „praktický (v etice a kultu) i teoretický (v teologii a

věrouce) vztah člověka k transcendentní skutečnosti.“
5
K základnímu terminologickému

povědomí v této oblasti patří ještě slovo teismus,
6
pod nímţ se skrývá víra v osobního boha

nebo bohy. Bŧh je zde pánem vesmíru, pŧvodce světa, jenţ jej udrţuje v chodu. Jako

monoteismus pak označujeme náboţenství, vyznávající jednoho Boha. Mezi tři základní patří

ţidovství, křesťanství a islám. Polyteistická náboţenství pak uctívají bohŧ více (hinduismus).

Náboţenství, která nedávají transcendentní skutečnosti osobní rysy, se označují jako

neteistická (buddhismus a taoismus). Tam, kde se duševní vlastnosti přiřazují bezduchým

skutečnostem jako jsou přírodní síly, jedná se o animismus (z lat. anima – duše). Postupný

vývoj od animismu přes polyteismus aţ k monoteistickým náboţenstvím mŧţeme chápat jako

postupné vyjasňování a očišťování náboţenského pojetí a praktik ve vztahu ke skutečnosti,

která člověka přesahuje a je pro lidský ţivot prvořadá a určující.
7

Z latinského základu pak odvozujeme adjektivum religiózní, označující příslušnost k určitému

náboţenství
8
a subjektivum religiozita, jenţ se chápe především jako přítomnost náboţenství

v populaci. Mŧţe ale také označovat náboţnost, zboţnost jako stupeň horlivosti v duchovním

3
angl. a franc. religion, něm. Religion, it. religione, šp. religión, hol. religie, pol. religia, atp.

4
Srov. HELLER, Jan; MRÁZEK, Milan. Nástin religionistiky. 1. vyd. Praha: Kalich, Ústřední církevní

nakladatelství, 1988, s. 10; BROŢ, Vojtěch. Základy fundamentální teologie. Hradec Králové: Univerzita Hradec

Králové. Pedagogická fakulta, 2003, s. 16. Skripta pro vnitřní potřebu; nepublikováno.
5
Všeobecná encyklopedie ve čtyřech svazcích, díl 3 m/r. 1. vyd. Praha: Nakladatelský dŧm OP, Diderot, 1997, s.

222. ISBN 80-85841-35-5.
6
z řec. theos - bŧh

7
Srov. Všeobecná encyklopedie ve čtyřech svazcích, díl 3 m/r, s. 222; BROŢ, Vojtěch. Základy fundamentální

teologie, s. 17.
8
Srov. OPATRNÁ, Marie. Proč spirituální péče v českém zdravotnickém systému? Diagnóza v ošetřovatelství:

nezávislý odborný časopis pro zdravotnické pracovníky, 2006, roč. 2, č. 3, s. 105-108. ISSN 1801-1349.
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ţivotě. Studiem rŧzných náboţenství se zabývá religionistika, zatímco religiozita je

předmětem mezioborového zájmu.
9


[…]


nemocným pouze někdy.

Graf č. 14 Informujete o možnosti využít duchovní službu své pacienty?

Alespoň někdy tedy nemocné o moţnosti vyuţít duchovní sluţbu informuje 62% dotázaných.

Ti dále rozvedli svou odpověď v podotázkách: Kdy a jak nemocné o této službě informujete?

V rámci první podotázky, tedy kdy nemocné informují, se shromáţdilo 54 odpovědí, jejichţ

přehled ukazuje graf č. 15.

Graf č. 15 Kdy, při jaké příležitosti, respondenti informují nemocné o duchovní službě

v nemocnici
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Co se týče zpŧsobu, jakým dotazovaní nemocným informace o duchovní sluţbě (dále jen DS)

poskytují, uvádějí nejčastěji: „ kdybyste chtěl/a, je zde moţnost kontaktovat nemocničního

kaplana/faráře“ (8), „pokud byste měl/a zájem, mŧţete vyuţít DS“ (7), „je zde moţnost zajít

na mši“ (4), „na chodbě je informativní nástěnka o DS“ (4), „tady jsou letáčky o DS, pokud

by Vás to zajímalo“ (2). Koordinátorka v okresním městě pravidelně osobně obchází nemocné

a nabízí jim moţnost DS vyuţít. Jedna dotazovaná se příleţitostně obrací s touto informací na

příbuzné pacientŧ a jedna odkazuje na věřící kolegyni na oddělení, s níţ si mohou nemocní o

těchto věcech promluvit.

Z 25 (38%) dotázaných, kteří o DS své pacienty neinformují, zdŧvodnilo svoji odpověď 18.

V závorce opět uvádím počet odpovědí. Dŧvody jsou následující: „nemám o DS dostatek

informací“ (5), „nejsem věřící“ (1), „informace se podávají rozhlasem“ (1), „informace jsou

na nástěnce“ (1), „DS zde není k dispozici“ (1), „moji nadřízení nesouhlasí s tímto typem

péče, neklade se zde na to dŧraz“ (2), „to je záleţitost rodiny a pacienta“ (1), „nemocní o tom

nechtějí nic vědět“ (2), „nemám na to čas“ (1). Jedna zdravotní sestra uvedla, ţe k tomu ještě

neměla příleţitost (pracuje u lŧţka 20 let!). Dva lékaři napsali, ţe o této sluţbě mají nemocné

informovat sestry.

Další otázka zněla: Na koho se obrátíte v případě, že pacient projeví přání o duchovní službu

(např. modlitbu, četbu z bible, svátosti, atp.)? Odpovědělo na ni 60 (91%) respondentŧ a

neodpovědělo 6 (9%). Přehled odpovědí ukazuje tabulka č. 13 a graf č. 16.

Respondenti v případě zájmu o DS kontaktují abs. četnost rel. četnost

Staniční sestru 20 33%

Místního faráře, nemocničního kaplana 15 25%

Koordinátora duchovní péče 9 15%

Řeholní sestry 7 12%

Rodinu nemocného 2 3%

Sociálního pracovníka 2 3%

Recepci 2 3%

Nemocničního psychologa 1 2%

Věřící kolegyni 1 2%

Podle přání pacienta 1 2%

Celkem 60 100%

Tab. č. 13 Koho kontaktujete, projeví-li pacient zájem o duchovní službu?
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 Graf č. 16 Koho kontaktujete, projeví-li pacient zájem o duchovní službu?

Dále jsem zjišťovala, zda se jiţ respondenti setkali na oddělení s někým, kdo duchovní sluţbu

nemocným poskytoval. 44 (66%) dotázaných odpovědělo kladně, 15 (23%) záporně a 7

(11%) neodpovědělo vŧbec. Z těch, kteří odpověděli kladně, má 20 (30%) přímou zkušenost

se zprostředkováním duchovní sluţby nemocnému. 24 (36%) respondentŧ si někoho, kdo tuto

sluţbu na oddělení poskytoval, náhodně všimlo. Tuto zkušenost naopak nemá 11 (17%)

respondentŧ, ale duchovní potřeby nemocných jim nejsou lhostejné. 4 (6%) respondenti navíc

ani nejeví o tyto potřeby u nemocných zájem.

Na otázku, zda (by) někdy duchovní péči sami vyuţili, odpovědělo ze všech 66 dotázaných 18

(27%) kladně, 42 (64%) záporně, 2 (3%) respondenti nevědí a 4 (6%) neodpověděli.
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Graf č. 17 Využil/a jste někdy nebo byste rád/ráda využil/a služeb, které se týkají

duchovních potřeb?

12 z 18 dotázaných, kteří odpověděli kladně, se podělilo, o co konkrétně (by) se jednalo.

Odpovědi byly následující: mše svatá v nemocnici (2), svátosti (1), duchovní podpora (1),

rozhovor (1), modlitba u lŧţka nemocného/umírajícího (2), vlastní hospitalizace/hospitalizace

blízkých osob (2), úmrtí blízkého člověka (1), přání pacienta být při setkání s duchovním (1),

seminář v nemocnici na téma „Duchovní potřeby nemocných“ (1).

Dotazník uzavírá otázka: Cítíte potřebu se nějak dále vzdělávat v oblasti duchovní péče o

nemocné? Odpovědi prezentuje graf č. 18.

Graf č. 18 Cítíte potřebu se nějak dále vzdělávat v oblasti duchovní péče o nemocné?
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Potřebu dále se vzdělávat v oblasti duchovní péče o nemocné vnímá 17 (26%) dotázaných.

Naopak 45 (68%) tuto potřebu necítí. 4 (6%) neodpověděli. Zajímalo mě, jaká forma dalšího

vzdělávání by byla pro respondenty přijatelná. Od 17 dotázaných jsem získala 23 odpovědí,

které shrnuje tabulka č. 14.

Forma dalšího vzdělávání o duchovní péči abs. počet

Semináře, školení, kurzy, konference 12
