UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Informovanost zdravotnických pracovníků o spirituální péči
Jazyk práce: čeština
Student: Martina Kateřina Boržiková
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: všeobecná sestra
Vedoucí / školitel: Mgr. Hana Svobodová
Oponent (i): PhDr. Hana Janečková, Ph. D.
Předseda komise: Doc. MUDr. Rodomil Kostka, CSc.
Členové komise: Doc. MUDr. Marie Valešová, CSc. Mgr. Hana Svobodová Mgr. Jana Heřmanová Mgr. Iva Eislerová Mgr. Renata Vytejšková Mgr. Milena Vaňková PhDr. Miroslava Kolínová, Ph. D. PhDr. Hana Jnečková, Ph. D. Mgr. Jana Holubová
Datum obhajoby: 29.06.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: výborně